— 1 —

水利电力质〔2021〕13 号

关于开展 2021 年电力行业卓越绩效
标杆评价活动的通知

各会员单位及相关单位：

为贯彻《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意

见》、国务院国资委《关于中央企业开展质量提升行动的实施意

见》（国资发综合规〔2019〕12 号），引导和激励更多的电力企

业（组织）导入和实施卓越绩效管理模式，积极追求卓越经营业

绩，不断提高产品、服务和企业（组织）经营质量，实现电力行

业质量管理水平整体提升和高质量发展，2021 年中国水利电力质

量管理协会将继续按照《卓越绩效评价准则》（GB/T 19580-2012）

标准要求在电力行业开展卓越绩效标杆评价活动，评选出在电力

 — 2 —

行业实施卓越绩效模式管理方面取得突出成绩的标杆企业（组

织）。现将活动的有关事项通知如下：

一、申报条件

申报企业应具备以下基本条件：

（一）中华人民共和国境内依法注册与生产经营的电力行业

企事业单位；

（二）导入并积极践行卓越绩效模式取得良好的经营绩效，

在行业或集团内处于先进水平；

（三）积极导入质量管理理念方法，质量管理推进工作在行

业或集团内处于先进水平；

（四）建立、实施并保持质量管理体系、环境管理体系和职

业健康安全管理体系；

（五）近三年无重大质量、环境、安全事故，无重大用户投

诉或重大经济问题；

（六）依法诚信经营，近三年无严重违法违规行为。

二、申报材料

（一）电力行业卓越绩效标杆申报表（见附件 1）。

（二）组织概述。字数不超过 3000 字，内容要求见《卓越绩

效评价准则实施指南》GB/Z19579-2012 附录 B。

（三）组织自评报告（样式见附件 2）。对照《卓越绩效评

价准则》GB/T19580-2012 逐条进行评价说明，总字数不超过 6万

— 3 —

字，总页数不得超过 150 页（含图表）。

（四）证实性材料是指组织合法经营的证实。可包括：产品、

质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全体系、能源管理体

系等认证注册（如已获证）证书复印件。近三年“三废”治理达

标证实、节能减排与环保的证实、用户满意调查报告、纳税证明、

外部审计报告、上市公司年度报告、近三年活动省部级以上用户

满意称号、全国实施卓越绩效模式先进企业、部委或地区授予的

质量管理先进企业等荣誉的证实材料。如申报卓越绩效标杆 3A 及

以上电力行业卓越绩效标杆的单位，请提供最近一次获得卓越绩

效标杆的证明文件。

三、评价

（一）形式审查。对申报企业的基本条件、推荐意见和材料

的完整性等文件的符合性进行形式审查。

（二）资料评价。根据评价标准进行资料评价，确定进入现

场评价企业（组织）名单。

（三）现场评价。到企业所在地进行现场评价，通过听取汇

报、访谈、资料查看、现场巡查等方式，核查和了解申报企业开

展卓越绩效模式的实效，形成推荐意见。

（四）审定并公布。组织召开审定会议，审定卓越绩效标杆

名单，并公布。

（五）宣传推广。组织宣传推广典型企业的成功经验，并将

评价结果作为推荐“全国质量奖”的重要依据。

 — 4 —

四、时间安排

（一）申报时间。请各单位于 2021 年 4 月 15 日至 10 月 31

日期间进行申报。

（二）评价时间。秘书处对申报企业进行形式审查、资料评

价，秘书处对通过资料评价的企业（组织），于 5月 1日至 11 月

30 日期间实施滚动式现场评价。当年不能完成的，顺延至下一年

度继续进行。

五、申报方式

（一）纸质版申报。提供申报表、组织概述、组织自评报告

一式三份，证实性材料一份。

（二）电子版申报。注明单位名称+活动名称，发送压缩包文

件（申报表、组织概述、组织自评报告、证实性材料电子版），

发送到邮箱：ceaq63413201@163.com

六、联系方式

单位名称：中国水利电力质量管理协会

邮寄地址：北京市西城区白广路 4号

收 件 人：熊思宇  13716383716

联 系 人：熊思宇        何戈牧      徐  凡

电    话：010-63414335  63415624    63413201

— 5 —

附件：1.电力行业卓越绩效标杆申报表。

2.组织自评报告样式。

中国水利电力质量管理协会

2021 年 4 月 6 日

 — 6 —

附件 1

电力行业卓越绩效标杆申报表

企业（组织）名称                          (公章)

填表日期      年    月    日

— 7 —

填报说明

1、 申报组织需签署电力行业卓越绩效标杆申报承诺书，由申报组织

最高领导签名并加盖组织公章。

2、 电力行业卓越绩效标杆申报材料由申报表、组织概述、自我评价

报告和证实性材料组成。

3、 申报表内容应按表格项目要求如实填写，如表内填不下可另加附

页或自行复印表格填写，不填之项要说明原因。

4、 按年度填写的指标系指申报当年前连续三年的指标。

5、 自我评价报告内容应对照《卓越绩效评价准则》（GB/T

19580-2012）标准具体要求，逐条从采用方法、工作展开和实施

结果三个方面用数据和事实进行评价说明，必要时可使用图表，

各条说明内容也可互相引用，但应注明。需要追溯说明的质量活

动限申报前三年内，无追溯性说明的质量活动只说明近年情况。

报告文字力求简要，含图表不得超过 6 万字数。

6、 为便于联系，请在 “联系方式”中详细写明单位申报卓越绩效

标杆工作的联系部门、联系人等信息。

 — 8 —

 电力行业卓越绩效标杆承诺书

 我们在申报电力行业卓越绩效标杆过程中做出如下承诺：

1、 本组织自愿申报电力行业卓越绩效标杆评价活动。

2、 递交的所有申报材料真实、有效，对因提供材料不实造成

的后果，本组织承担全部责任。

3、 严格遵守评价过程各项规定，恪守社会公德、企业道德，

不采取请客送礼等不正当手段，干扰电力行业卓越绩效标

杆评价工作。

4、 在评价过程中，对电力行业卓越绩效标杆评价工作安排予

以积极的支持、配合。

5、 自愿接受社会各界的监督。

  本组织对上述条款作出郑重承诺，并在申报电力行业卓越绩效

标杆过程中严格遵守。

                 组织名称：（盖章）

                 高层签字：

                 签署日期：

— 9 —

(一)基本情况

所属集团公司：

企业名称：

通讯地址：                                  邮编：

法人代表姓名：            职务：            电话：

最高管理者姓名：             职务：            电话：

质量管理部门名称：                        负责人：

电话：                          传真：

企业成立日期：         工商注册号：

经济类型：             行业专业：

企业规模：    □ 大型    □ 中型    □ 小型

职工总数：             管理人员：

主要产品/字号：

注：1、经济类型指国有、有限责任、股份、集体、联营、私营、港澳台资、

外商投资企业等。详见国家统计局2001 年颁发的《关于划分企业登记注册类

型的规定》。

     2、企业规模划分详见国家统计局2003 年颁发的《中小企业标准暂行规

定》。

3、行业专业指电力行业中的系列专业门分类，例如发电、供电、设计、

施工、修造等。

 — 10 —

体系认证情况：

质量管理体系  □  建立并实施质量管理体系， 但未认证注册。

□  已获认证注册。  认证时间

环境管理体系  □  建立并实施环境管理体系， 但未认证注册。

□  已获认证注册。  认证时间

职业安全卫生管理体系

□  建立并实施职业安全卫生管理体系，但未认证注册。

□  已获认证注册。  认证时间

注: 在选定项前“□”内划“√”。

联 系 方 式

 联系部门：                          联系人：

 地    址：                          邮  编：

 电    话：                 手  机：

 传    真：                 E-mail：

— 11 —

(二)主要产品、服务质量水平

产品/服务名称：

主要技术指标 本企业水平 同行业水平  国际先进水平

产品质量合格情况               年               年               年

优 等 品 率

一/良等  品  率

合  格  品  率

近三年产品质量监督抽查情况

时    间 产品名称 抽查部门 抽查结论

 — 12 —

近三年产品质量商检情况

时    间 产品名称 商检部门 商检结果

注：1、产品应为企业的主导产品，主要技术指标应为反映该产品质量水平

的主要技术指标；多个产品/服务应分别填写；其中勘测设计和施工企业可

填写工程获奖项目，其它企业参照“主要绩效结果指标”中产品和服务结

果进行填写。

2、优等品率、一/良等品率没有的可不填写。测评单位(包括合格率)

和质量监督抽查部门应为政府主管部门、具有测评资质的第三方和上级主

管部门。

— 13 —

(三)申报企业近三年主要绩效结果指标完成情况

填报说明：1、指标的计算公式见《卓越绩效评价电力行业结果指标计

算办法》（水电质[2013]8 号文）。

2、“行业平均水平”、“行业最佳水平”及“本企业名次”应使用行

业（协会、学会）公布的最近一年的数据信息。如无行业（协会、学会）

公布的数据信息，可使用上级公布的同业对标数据或第三方调查数据，但

须随表标注说明。

3、按照行业专业（A 发电、B 供电、C 勘测设计、D 施工、E 修造）分

别填写。

A 发电企业

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

 （一）产品和服务结果

1 电压合格率 %

2 频率合格率 %

 （二）市场结果

3 顾客满意度（含顾客忠诚）注 1 %

4 全年发电设备利用小时数 小时

 （三）财务结果

5 收入 万元

6 利润总额  注 2 万元

7 总资产贡献率 %

 （四）资源结果

 — 14 —

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

8 高技能人才比例或人才当量密度 %

9 单位电量发电成本 元/千千瓦时

 （五）过程有效性结果

10 年发电量及增长率

11 供电煤耗          g/kw·h

12 厂用电率 %

13 安全长周期      天

 （六）领导方面的结果

14 领导年度责任目标完成率 %

15 外部审计结论

16
环保达标率（废水、废气、废渣

排放）注 3
%

注 1：顾客满意度应为独立第三方测评结果。

注 2：非独立核算单位可使用内部模拟利润。

注 3：本表环保达标率为综合达标率，分项须按国家和行业要求项目填写，并提供国家和行业控制

指标标准要求及监测结果证实材料。自评报告应有对比分析。

B 供电企业

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

 （一）产品和服务结果

1 供电电压合格率 %

2 供电可靠率（RS3） %

 （二）顾客与市场结果

— 15 —

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

3

顾客满意度（含顾客忠诚）  注

1
%

4 顾客投诉及时响应率和有效解决率 %

 （三）财务结果

5 收入 万元

6 利润总额  注 2 万元

7 总资产贡献率 %

 （四）资源结果

8 高技能人才比例或人才当量密度 %

9 单位电量输配电成本 元/千千瓦时

10 科技项目投入比率  注 3 %

 （五）过程有效性结果

11 年售电量及增长率

12 变电事故率次   次/百台·年

13 输电事故率次  次/百公里·年

14 安全长周期 天

 (六) 领导方面的结果

15 领导年度责任目标完成率 %

16 外部审计结论

注 1：顾客满意度应为独立第三方测评结果。

注:2：非独立核算单位可使用内部模拟利润。

注 3：分、子公司可使用科技项目完成率，随表标注。

 — 16 —

C 勘测设计企业

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

 （一）产品和服务结果

1
设计成品合格率：（包括勘测设

计、咨询、监理成品）
%

2
单位工程优良品率（工程总承

包）注 1
%

3
当年获省部级优秀奖项合计 注

2

 （二）顾客与市场结果

4 顾客满意度（含顾客忠诚）注 3 %

5 全年新签合同额： 万元

 其中：全年新签总承包合同额 万元

 全年新签国际合同额 万元

 （三）财务结果

6 营业收入： 万元

7 利润总额 ：  万元

 （四）资源结果

8 人均教育投入 元/人

9 专业技术人员比例 %

其中：高级专业技术人员数量 注

4
人

 注册师数量  注 5 人

10 员工满意率 %

11 科技项目投入比率 %

— 17 —

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

 其中：数字化投入资金比例 %

 存储数据容量 T

12 专利数量   项

 其中：发明专利数量

 专有技术数量 项

13 科技进步奖数量  注 6  项

14
当年完成的主、参编行业及以上

标准数
项

 （五）过程有效性结果

15 投标中标率 %

16 全员劳动生产率 万元/人·年

 （六）领导方面的结果

17 股东方对领导考核等级

18 人均利税率 万元/人·年

19 外部审计结论

20 企业诚信等级  注 7

注 1：优良单位工程个数应为按现行国家质量等级标准经政府质量监督部门或全国级行业专业鉴定

机构验收鉴定评为优良工程的单位工程个数。

注 2：省部级优秀奖项包括优秀勘测设计奖、优秀工程奖、优秀项目管理奖、工程总承包奖，可分

类附后。

注 3：顾客满意度应为独立第三方测评结果。

注 4：高级专业技术人员系指拥有国家设计大师、享受国务院特殊津贴人员、享受教授研究员待遇

高级工程师等高级专业技术人员。

注 5：本表报为合计注册师数，各种分类注册师加注附表后，自评报告中应有分析比对。

注:6：科技进步奖统计为省、部级以上奖项。

注 7：企业诚信等级应为政府机构或具有专业资质的专门机构的评定结果。

 — 18 —

D  施工企业

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

 （一）产品和服务结果

1 工程一次投运（启动）合格率 %

2 单位工程优良品率  注 1 %

 （二）顾客与市场结果

3 顾客满意度（含顾客忠诚）注 2 %

4 市场占有率  %

 （三）财务结果

5 收入 万元

6 利润总额  注 3 万元

7 成本费用利润率 %

 （四）资源结果

8 全员劳动生产率     万元/人·年

9 高技能人才比例或人才当量密度 %

10 员工满意率 %

11 科技项目投入比率  注 4 %

 （五）过程有效性结果

12 工程投标中标率 %

13
投产一年内发生的因施工质量造

成的停运 24 小时以上事故
次

 （六）领导方面的结果

14 领导年度责任目标完成率 %

— 19 —

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

15 外部审计结论 %

16 环保达标率 注 5 %

注 1：优良单位工程个数应为按现行国家质量等级标准经政府质量监督部门或全国级行业专业鉴定

机构鉴定评为优良工程的单位工程个数。

注 2：顾客满意度应为独立第三方测评结果。

注 3：非独立核算单位可使用内部模拟利润。

注 4：分、子公司可使用科技项目完成率，并随表标注。

注 5：环保达标率按国家和行业要求测评。

E  修造企业

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

 （一）产品和服务结果 %

1 产品质量等级品率 %

 （二）顾客与市场结果

2 顾客满意度（含顾客忠诚）注 1 %

3 市场占有率  %

 （三）财务结果

4 收入 万元

5 利润总额   万元

6 成本费用利润率 %

 （四）资源结果

7 高技能人才比例或人才当量密度

8 员工满意率 %

9 科技项目投入比率 注 2 %

 — 20 —

序

号
指     标 单 位 ――年 ――年 ――年

行业平

均水平

行业最

佳水平

本企业

名次

 （五）过程有效性结果

10 年产品产量及增长率

11 质量损失率 %

12 主要机械设备台日利用率 %

 （六）领导方面的结果

13 领导年度责任目标完成率 %

14 外部审计结论

15 工伤事故频率 ‰

16 环保达标率  注 3

注 1：顾客满意度应为独立第三方测评结果。

注 2：分、子公司可使用“科技项目完成率”

注 3：环保达标率按国家和行业要求测评。

— 21 —

(四 )近 三 年 获 奖 情 况

获奖名称 获奖时间 颁奖部门 获奖说明

注：填写获省部级以上的主要奖项情况同时附有关证书复印件。

 — 22 —

(五)主要竞争对手情况

竞争对手  邮   编

地   址

联 系 人  电   话

产   品  同业对标

综合排位

主要优势(包括产品和服务质量水平)

注：如表格不够可另附页，至少填写 2 个规模相近的竞争对手或标杆。

— 23 —

(六)标杆情况

标杆单位  邮   编

地    址

联 系 人  电   话

产   品  同业对标

综合排位

主要优势(包括产品和服务质量水平)

注：如表格不够可另附页，至少填写 2 个规模相近的竞争对手或标杆。

 — 24 —

(七)主要供应商名录

  企业名称：                  供应商总数：          填表日期：

序

号
供应产品名称 供货数 单位

供应商

名称
供应商详细通讯地址

邮政

编码
联系人 联系电话

 注：只需填写企业确定的主要供应商名单

— 25 —

(八)主 要 用 户 名 录

   企业名称：                                              填表日期：

序

号
产品名称 用户名称 通讯地址

邮政

编码
联系人 联系电话

注：只需填写企业确定的主要用户

— 26 —

附件 2

组织自评报告样式
组织自评报告须严格《卓越绩效评价准则》GB/T19580-2012

条款编写，回应《准则》的每一个“如何”，力求充分体现出

企业的管理特色。

以“4.1.2 高层领导的作用”为例，样式如下：

4.1 领导----------------------（一级标题，宋体三号，加粗）

4.1.1  总则-----------------------（二级标题，宋体四号，加粗）

*******。---------------------（正文，宋体四号）

4.1.2  高层领导的作用

***************************************************************

***************************。

（逐条回应准则中的每一个“如何”，如下所示：）

a) *****************************************************；

b) *****************************************************；

c) *****************************************************；

d) *****************************************************；

e) *****************************************************；

f) *****************************************************；

g) *****************************************************。

中国水利电力质量管理协会           2021 年 4 月 6 日印发